
 

 
1 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 

DELLA PROCEDURA RISTRETTA EX ART. 72 DEL D.LGS. 36/2023 S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI UNA CO-
PERTURA ASSICURATIVA PER LA NON AUTOSUFFICIENZA, DENOMINATA ALTRESÌ LONG TERM CARE, IN 
FORMA DI CONVENZIONE, A FAVORE DEGLI ISCRITTI AGLI ENTI PREVIDENZIALI ASSOCIATI A EMAPI – CIG: 
B46BC4E3C3 

 

EMAPI - Ente di Mutua Assistenza per i Professionisti Italiani 

 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici» (d’ora in poi solo codice);  

VISTA  la decisione di contrarre deliberata dal Consiglio di amministrazione di EMAPI in data 
21 novembre 2024, con la quale è stata indetta procedura ristretta di cui all’art. 72 del 
codice per l’affidamento di una copertura assicurativa per la non autosufficienza, de-
nominata altresì Long Term Care (LTC), in forma di convenzione, a favore degli iscritti 
agli enti previdenziali associati a EMAPI, da aggiudicarsi mediante offerta economica-
mente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108 del codice; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’avvio della procedura, sono state effettuate le pubblicazioni previste 

dagli artt. 84 e 85 del codice, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. OJ S 
230/2024 in data 26 novembre 2024, sulla Piattaforma di pubblicità a valore legale 
dell’ANAC in data 27 novembre 2024, sul profilo di committente EMAPI oltre che sulla 
piattaforma telematica certificata Net4Market; 

VISTI i verbali della fase di prequalifica del 27 dicembre 2024 e del 16 gennaio 2025, con i 
quali, previo soccorso istruttorio, sono stati invitati a presentare offerta tutti i concor-
renti che ne hanno fatto richiesta; 

TENUTO CONTO che, successivamente alla fase di prequalifica, conclusasi in data 23 gennaio 2025, en-
tro la scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato al 26 febbraio 2025, 
sulla piattaforma certificata Net4Market, sono pervenute tempestivamente n. 4 of-
ferte, sottoscritte dai seguenti operatori economici:  

• Axa Assicurazioni S.p.A. 

• CNP Vita Assicura S.p.A. 

• Generali Italia S.p.A. 

• Poste Vita S.p.A. 

VISTO il verbale del 26 febbraio 2025, relativo alla prima seduta di gara, ove in conformità a 
quanto previsto nella lettera d’invito, si dà atto che il seggio di gara ha provveduto a: 
a) verificare, tramite la piattaforma Net4Market, la ricezione delle offerte e la presenza 
e validità delle firme digitali apposte sui documenti di offerta; b) con riferimento a cia-
scun concorrente, ad aprire la busta telematica contenente la “Documentazione am-
ministrativa” dando contestualmente atto dei documenti ivi contenuti e della presenza 

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:720693-2024:TEXT:IT:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:720693-2024:TEXT:IT:HTML
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/94f57898-977e-4773-a07e-d4c0065ae00b?ricercaArchivio=false
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/94f57898-977e-4773-a07e-d4c0065ae00b?ricercaArchivio=false


 

 
2 

della firma digitale; c) verificare la completezza e la regolarità formale della documen-
tazione ricevuta; d) ammettere tutti i concorrenti alle successive fasi di gara; 

TENUTO CONTO che il seggio di gara, previo accesso al portale Net4Market, ha svolto le operazioni di 
apertura, verifica ed esame delle offerte tecniche nella seduta pubblica del 27 febbraio 
2025, che si è svolta anche dinanzi ai rappresentanti delegati dalle imprese concor-
renti, collegati da remoto; 

VISTO il verbale del 27 febbraio 2025, relativo alla seduta riservata del seggio di gara, ove si 
dà atto che dopo la valutazione delle offerte tecniche presentate da Axa Assicurazioni 
S.p.A., CNP Vita Assicura S.p.A., Generali Italia S.p.A. la medesima commissione ha ri-
levato che il concorrente Poste Vita S.p.A., al fine di poter migliorare la propria offerta 
tecnica, ha inteso avvalersi della certificazione del sistema di gestione per la parità di 
genere di cui all’art. 46-bis del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, rilasciata alla propria Ca-
pogruppo Poste Italiane S.p.A., producendo documentazione di avvalimento premiale 
ritenuta idonea dal RUP; 

VISTO 
il verbale della seduta riservata di gara del 27 febbraio 2024, ove si dà atto che al ter-
mine delle valutazioni espresse dal seggio, sono stati assegnati i punteggi tecnici di 
seguito riportati: 

Offerta tecnica Axa Assicurazioni S.p.A. Valore offerto Punti 

Importo somma assicurata copertura base 
Aumento a 
1.350,00€ 

39 

Certificazione del sistema di gestione per la parità di 
genere 

NO 0 

TOTALE: 39 

Offerta tecnica CNP Vita S.p.A. Valore offerto Punti 

Importo somma assicurata copertura base 
Aumento a 
1.350,00€ 

39 

Certificazione del sistema di gestione per la parità di 
genere 

SI 1 

TOTALE: 40 

Offerta tecnica Generali Italia S.p.A. Valore offerto Punti 

Importo somma assicurata copertura base 
Aumento a 
1.350,00€ 

39 

Certificazione del sistema di gestione per la parità di 
genere 

SI 1 

TOTALE: 40 

Offerta tecnica Poste Vita S.p.A. Valore offerto Punti 

Importo somma assicurata copertura base 
Aumento a 
1.350,00€ 

39 

Certificazione del sistema di gestione per la parità di 
genere 

SI 1 

TOTALE: 40 
 

VISTO Il verbale della medesima seduta pubblica di gara, ove si dà atto che il seggio, anche 
alla presenza dei delegati dai concorrenti, previa comunicazione dei predetti punteggi 
tecnici, ha provveduto:  

a) alla lettura dei ribassi economici offerti in gara, come risultanti dalle offerte pre-
sentate sulla piattaforma certificata Net4Market, qui di seguito riportate: 

Offerta economica Axa Assicurazioni S.p.A. Valore offerto 

Premio copertura base collettiva 20,95€ 

Sconto offerto ai premi, differenziati per opzione prescelta e per 
fascia di età 

25% 



 

 
3 

Offerta economica CNP Vita Assicura S.p.A. Valore offerto 

Premio copertura base collettiva 21,90€ 

Sconto offerto ai premi, differenziati per opzione prescelta e per 
fascia di età 

25% 

Offerta economica Generali Italia S.p.A. Valore offerto 

Premio copertura base collettiva 22,39€ 

Sconto offerto ai premi, differenziati per opzione prescelta e per 
fascia di età 

25% 

Offerta economica Poste Vita S.p.A. Valore offerto 

Premio copertura base collettiva 18,12€ 

Sconto offerto ai premi, differenziati per opzione prescelta e per 
fascia di età 

25% 

b) a calcolare i punteggi economici da assegnare ad ogni offerente sulla base delle 
formule previste nella lettera d’invito come di seguito indicati: 

Concorrenti 
Premio 

copertura 
Sub punteggio 

economico 
Sconto 
offerto 

Subpunteggio 
economico 

Poste Vita S.p.A. 18,12€ 50 25% 10 

Axa Assicurazioni  20,95€ 24,20 25% 10 

CNP Vita Assicura  21,90€ 19,38 25% 10 

Generali Italia 22,39€ 17,35 25% 10 

c) a calcolare i punteggi totali sottoindicati, come illustrati anche nel verbale del 27 
febbraio 2025, che hanno determinato la seguente graduatoria provvisoria di gara: 

Concorrenti 
Punti offerta 

tecnica 
Punti offerta 
economica 

Punteggio TOTALE 

1. Poste Vita S.p.A. 40 60 100 

2. Axa Assicurazioni  39 34,20 73,20 

3. CNP Vita Assicura  40 29,38 69,38 

4. Generali Italia 40 27,35 67,35 
 

PRESO ATTO Che sulla base dei criteri indicati nella lettera d’invito non risultano presentate offerte 
anomale, così come peraltro accertato anche dal RUP nella relativa proposta di aggiu-
dicazione sottoscritta in data 26.03.2025; 

PRESO ATTO  Che Poste Vita S.p.A., quanto all’offerta tecnica, ha offerto un aumentato dell’importo 
della somma assicurata per la copertura base fino a 1.350,00 euro, mentre quanto 
all’offerta economica, ha offerto un premio per la copertura base pari a 18,12 euro e 
uno sconto sui premi, differenziati per opzione prescelta e per fascia di età, del 25%; 

PRESO ATTO Che nell’offerta economica sopra citata il costo della manodopera è stato quantificato 
in misura pari a 467.286,58 euro, importo superiore a quello stimato dalla stazione 
appaltante di oltre 17.000 euro, mentre i costi aziendali relativi alla salute e alla sicu-
rezza sui luoghi di lavoro, compresi pro quota nel premio complessivo offerto, è stato 
quantificato in 559,21 euro, importo valutato dal RUP oltremodo congruo; 

PRESO ATTO Che il C.C.N.L. applicato dal concorrente primo classificato è quello del personale non 
dirigente di Poste Italiane S.p.A., ragione per cui, essendo diverso da quello indicato 



 

 
4 

nel disciplinare di gara, il RUP ha accertato nella dichiarazione allegata all’offerta eco-
nomica l’equivalenza sostanziale complessiva tra le tutele economiche garantite ai 
lavoratori impiegati per lo svolgimento dell’appalto e quelle previste dal vigente 
C.C.N.L. per il personale delle imprese di assicurazione ANIA (codice J121), come pre-
visto negli atti di gara; 

PRESO ATTO Che il RUP ha verificato l’attendibilità degli impegni assunti dal concorrente ai sensi 
dell’art. 102, co. 2, del codice in materia di: a) stabilità occupazionale del personale 
impiegato; b) applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore; c) 
pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate; 

ACCERTATA La congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta aggiudicataria nel suo 
complesso, nonché l’insussistenza di elementi idonei a configurare il rischio di una 
esecuzione dell’appalto irregolare o qualitativamente inferiore a quanto richiesto; 

PRESO ATTO Che nella citata proposta di aggiudicazione sottoscritta dal RUP è stato attestato 
l’esito positivo della verifica sul possesso in capo a Poste Vista S.p.A. dei requisiti ge-
nerali e speciali di partecipazione, come dalla stessa dichiarati in sede di gara; 

TENUTO CONTO Che il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace in ra-
gione dell’esito positivo con cui si sono concluse le verifiche di legge circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’impresa aggiudicataria; 

TENUTO CONTO Che per espressa previsione dell’art. 90, co. 2 del codice, la convenzione non potrà 
comunque essere stipulata prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione; 

VISTI I citati verbali di gara, le dichiarazioni e la documentazione di offerta presentata 
dall’operatore economico primo classificato nel corso della procedura; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare i verbali di gara come sopra citati, relativi alla procedura di gara in oggetto, per l’affida-
mento, in forma di convenzione, di una copertura assicurativa denominata LTC – Long Term Care che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di aggiudicare alla Società Poste Vita S.p.A. (C.F. 07066630638 e P.IVA 05927271006), con sede legale a 
Roma, Viale Europa, 190 – 00144, la procedura per l’affidamento della polizza assicurativa LTC in forma 
di convenzione a favore degli iscritti agli enti previdenziali associati a EMAPI; 

▪ di provvedere a pubblicare il presente provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 28 del codice; 

▪ di dare comunicazione agli operatori economici dell’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 
del codice; 

▪ di acquisire dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all’art. 117 del codice e ogni altro documento 
necessario alla stipula del contratto; 

▪ di autorizzare il RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, commi 8 e 9 del codice, alla eventuale sotto-
scrizione del verbale di avvio anticipato dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza per il servizio di 



 

 
5 

assistenza LTC, onde garantire la copertura assicurativa in favore degli iscritti agli enti previdenziali as-
sociati a EMAPI senza alcuna soluzione di continuità, ed evitare così un grave danno all’interesse pub-
blico che la copertura assicurativa è destinata a soddisfare; 

▪ di rendere accessibili gli atti di gara nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 35 e 36 del codice, dandosi 
atto che l’impresa aggiudicataria non ha formulato richieste espresse di oscuramento di parti della pro-
pria offerta ai sensi dell’art. 35, co. 4, lett. a) del codice; 

▪ di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio ai sensi dell’art. 120 
del Codice del processo amministrativo entro 30 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di cui 
all’art. 29 del codice. 

Roma, 26 marzo 2025 

 

Il Presidente di EMAPI 

Avv. Nunzio Luciano 


		2025-03-26T14:28:39+0000
	Nunzio Luciano




